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Służewska M., Truszczyński M., Hoszowski A. - Sal-
monella serotypes isolated frolrr dead animals, pro-
ducts of animal origin and fodders in 1968-1973.

on the basis of information obtained from District
Diagnostic Stations some data are presented con-
cerning the isolation of Sa]monella serotypes in this
country. It has been shown that in the year 1968,
besrdes serotypes commonly found (S. pu1lorum-gal-
linarum, S. typhimurium, S, choleraesuis, S. dublin,
S. enteritidis) there were isolated 6 rarely tound se-
rotypes (S. anatum, S. heidelberg, S. paratyphi B,

S. essen, S. newport and S. rostock). In the year 1973
the number of rarely occurring serotypes increased
to 14. Assuming the number of Salmonella strains
isolated in 1968 as 1009o, 91% of the strains were dis-
coveleain 1969, 132.550io in 19?0, 220.3% in I97I, 212.8%

in 1972 and 153.7% in 1973. Most of ten Salmonella
strains were isolated from poultry, then from pigs,
cattle and fur bearing anima]s. The number of rarely
appearing serotypes (S. mission var. isangi, S. derby,
S. heicielberg, S. meleagridis, S. agona and others,
increased from 1968 to 1973.

JOZEF .GABINIEWICZ
Łomża

Nosicielstwo poleczek Solmonello u ludzi i zwierzqt

w ogniskoch epidemicznych no terenie woj.

lomżyńskiego w lotoch 1970-72

Nosicielstwo pałeczek Salmonella jest zagad-
nieniem niezmiernie ważnym z punktu widze-
nia epidemiczno-epizootiologicznego i było nie-
jednokrotnie podnoszone i dyskutowane w piś-
miennictwie krajowym i zagranicz:nyrrr. W
ostatnich latach w całym kraju wzrasta roz-
przestrzenianie się pałeczek Salmonella wśród
zwietząt (4, 5,7, B), Ponadto dość często wystę-
pują zakażenia pokarmowe u ludzi, wywołane
drobnoustrojami z rodzaju Salmonella (2, 4, lI,
16). Podobna sytuacja wystąpiła na terenie re-
gionu łomżyńskiego, który ma charakter wy-
bitnie rolniczy o dużym zagęszczenlu ludności,
której warunki sanitarne w poszczegóInych re-
jonach są jeszcze na niskim poziomie. Te fak-
ty niewątpliwie w pewnym stopniu kształtują
sytuację epidemiologiczną regionu i wpływają
na występowanie stacjonarne i wybuchy epi-
demii niektórych chorób zakażnych, Aktualność
tego problemu skłoniła do podjęcia badań włas-
nych, których celem jest wykazanie nosiciel-
stwa pałeczek Salmonella u ludzi oraz tych sa-
mych typów zarazka u zwierząt domowych w
gospodarstwach chłopskich i tuczu ptzemysło-
wym trzody chiewnej oraz poznania serotypów
pałeczek Salmonellcl występujących na terenie
woj. łomżyńskiego.

Materiał i metody
Materiał do badań bakteriologicznych pobierany był

od ludzi i od zwierząt i natychrniast po pobraniu do-
Pracowni Bakter mży,

ych prób od ludzi zepy
Shźgella pobrane u rych
okresowe badania i od

chorych, u których TozpozrLano ostre nieżyty żołądko-
wo-jelitorve po zatruciach pokarmowych na Oddz.

Materiał do badair (kał, mocz, krew) pobierany
był jałowo do probówek wysterylizowanych i do-
,farcŻa.ry rv miarę możIiwości najszybciej do badaniia.
Od osób chorych lub podejrzanych o zakażenie pa-
łeczkami SaLmonetlą materiał do badania posiewano
na podłoże ptzy łóżkw i inkubowano w cieplarce przy
37o, przesiewając, a następnie izolując podejrzane ko-
Ionie w celu ich różnicowania. Pobrany materiał do
badania bakteriologicznego z dalszych miejscowości
posier,vano bezpośrednio na miejscu na podłoża płyn-
ne namnażające (SF, MK) i dostarczano do P.racowni
\\, celu rvyhodowanla i identyfikacji. Ekipy sanitar-
no-epidemiologiczne w miejscu zacholowania pobie-
rały do badan wydaiiny od iudzi z otoczenia chore-
go, próby wody z używanej studni, środki spożyw-
cze pochodzenia zwierzęce1o oraz dokonywano dezyn-
fekcji pornieszczei i szczepićń profilaktycznych. W
dochodzeniach epidemicznych starano się ustalić
ew,entualne źródto zakażenia, zwracając szczególną
uwagę na kontakt ze zwierzętami oraz na warunkr
zoohrgieniczne w gospodarstwach chłopskich. 'W ruty-
nowych badaniach materiału od iudzi oraz pobranego
przez ekipy sanitarno-epidemioiogiczne stosowano me-
todykę badań przyjętą i stosowaną w PZH w War-
szawie (6, 9, 10, 11).

Jednocześnie wykonywano w środowisku wiejskim
badania bakteriologiczne zwierząt domowych z oŁo-
czenia ludzi uznanych za nosicieli pałeczek Salmonella
lub chorych przebywających na Oddziale Chorób Za-
kaźnych z rozpoznarLą salmonelozą,

Pierwsze badania bakteriologiczne u zwierząt z oto-
czenia ]udzi chorych przebywających w szpitalu wy-
konywano bezpośrednio po stwierdzeniu u nich obec-
ności pałeczek Salrnonello lub w przypadku wypisa-
nia do domu nosiciela wydalającego te pałeczki. Zwie-
rzęta badane były ponownie w okresie pierwszego
dnia przed powrotem chorego ze szpitala, w 8 i 28
dniu po jego przybyciu do domu (1).

Badania bakteriologiczne przeprowadzono u 1625
różnych zwietząt w gospodarstwach indywidualnych
i tuczarni ttzody chiewnej. Przy badaniach bakterio-
logicznych zwierząt w tuczarni świń materiał na no-
sicieistwo pobierano podłogi pomiesz-
czeń, w których zwie y (?, B). Od świń,
kur, gęsi i kaczek z łopskich pobiera-
no wymaz
śluzowej k
by kału z
posiewany
ne i wstępnie rozpoznane szczepy wysyłano do Insty-
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tutu Medycyny Morskiej Krajowego Ośrodka Salmo-
nella w Gdańsku w celu potwierdzenia identyfikacji.
Odczyn aglutynacyjny z surowicamt zwierząt wyko-
nywano ogóInie przyjętą metodą próbówkową z roz-
cieńczeniem surowic od 1:50 i 1:200 (6, 9, 14).

Kontrola próby: użytą do badań zawiesinę formo-
lową ,S. enterżti,dis wg modyfikacji Buczowskiego,
wkraplano do próbówek kontrolnych. Do jednej pró-
bówki zawierającej 1 m1 odpornościowej surowicy
diagnostycznej o wysokim mianie rozcieńczonej 1:50
i do drugiej próbówki zawierającej 1 ml roztrł-oru
soli fizjologicznej. Statywy umieszczono na 24 godziny
-w cieplarce w temperaturze 37a, a następnie odczy-
tywano wyniki.

Wyniki i omówienie

Badanie bakteriologiczne ludzi.
W oparciu o przepro\Madzone badania bak-

teriologiczne i seIologiczne u osób chorych,
ozdrowieńców, osób z kontaktu i nosicieli wy-
hodowano 527 szczepów Salmonella i Shl,gella,
Z tego 424 szczepy zidentyfikowano jako: S.
typllż - 277, S. parataphż B - 36, S, tgphi-
lnuriun,L - 74, S. enterżtżdis - 16, S. anatum -15, S. derbg - 6, Shżgella Jl,erneri. i Shi,gellu
sonneż - 103 szczepy.

Osoby, od których wyhodowano z kału, mo-
czu i krwi szczepy chorob eczek
Salmonella ź Shlge!,Ia t0 326 B ko-
biet, Wiek badanych od 1 t 0 lat.

Tab. 1, Serotypy pałeczek Salmonella i Shigella izolo-,wane od 1udzi i zwierząt regionu łomżyńskiego

Liczba
wyhod.

Grupa
od

zwletz.

selologicznych salmoneli u ludzi niż zwierząt
rrrożna wytłumaczyć o wiele większą iiczbą ba-
dań wykony\Manych w placówkach służby zdro-
wia, zwłaszcza1 że niektóre typy dotychczas nie
izolowane od zwierząt w kraju były stwierdzo-
ne u ludzi w czasie badań na nosicielstwo. Nie
wykazywanie wymienionych zarazków w ana-
logicznym materiale zwietzęcyrn, mimo dużego
prawdopodobieństwa istnienia tych zakażeń u
zwierząt, może wskazywać na niedostateczne
opracowanie ognisk zachorowań.

Tab. 2. Caęstość występowarllira ga,iunków Salmonella
u 1625 badanygh zvńerząt

Badanie bakteriolog iczne z*v ierząL

Badaniom bakteriologicznym poddano t625
zwieTząt domowych z 26 śtodowisk wiejskich
i miejskich. Od z:wierząt wyizoiowano 45 szcze-
pów, które wystąpiły w trzech grupach sero-
logicznych B D E. Częstość występowania po-
szczegóInych gatunków pałeczek Scllmonella u
badanych zwielząt przedstawia tab. 2. Jak wy-
nika z tab. 2 dominującym szczepem w bada-
niach bakteriologicznych od zwierząt jest S.
enterźtidts. W 26 gospodarstwach chłopskich
poddano badaniom bakteriologicznym 1625
zwierząt domowych, w tym: 73 krowy, 12 cieląt,
1070 świń, I2l kaczek, 145 gęsi i 204 kury.
Okreś]ono częstośc izolacji pałeczek u poszcze-
góInych gatunków zwierząt (tab. 3). Z ogóLnej
liczby przebadanyclt zwietząt wyhodowano 42
szczepy salmoneli, Spośród 26 gospodarstw tyl-
ko w 9 ogniskaoh eplidemiczny,ch nie potwier-
dziły się te same typu salm,oneli wyho,dowane
od ludzi i zwierząt. W 17 pozostałych §oĘodar-
stwach stwiendzono występcrwarrie tego samego
selortypu sal,m,oneli u ludzi i zwlerząt. Starrołwi
to wysoki procent (65,49o) zgodności o§óInej
Itczby szczepów wyosobnionych od zwierząt w
gospodarstwach chłopsktah i z ognisk epidemi-
cznych regi,o^u ło,mżyńskiego. W tuczarni tłzo-
dy chlewnej w Kupiskach Starych k/Łomży
pr:zebadano B25 sztruk i wyhodowano tylko z
3 próbeJ< kału paleczkt S, enterżtl,d,is - 2 szcze-
py i S. typhżrl,urżum - l szczep.

Wszystkie wymienione typy salmoneli są
chorobotwórcze dla człowieka, co ma zasadni-
cze znaczenie w epidemiologii salmoneloz u Iu-
dzi. Stwier,dzerrie u ludzi salrnonełi, których
pierwotne źródło stanowią zwierzęta wskazuie,

B
B

B
B
D
D
E

S. paratuphż
S. ttlphi-

muT?um
S. ćlerĘg
S. agona
S. tuphi
s. enterżtidis
S. a,natum,

Shi,gella
flerneri
Shigella
sonnei

9
1j

19
10

36

74
6

Zl l
16
15

0,34

0,69
0,06

2,59
0,15
0,14

0,60

0,37

0,55
0,06
0,37

l,L7
2,62

64

39

B

D

W okresie S-ietnich badań w latach 1970-
1973 w Łomży zarejestrowano 52 przypadki
salmoneloz potwierdzonych klinicznie i bakte-
riologicznie. Posiewy krwi pobranej od cho-
rych i nosicieli w kierunku obecnośii pałeczek
Salmonella z badanych 36 prób były ujemne,
a tylko 2 dodatnie. Tylko w dwóch przypad-
kach u dzieci po tygodniowej inkubacji wyho-
dowano z krwi pałeczek S. enterżtżdźs - 

jeden
przypadek i S. tEphżmurżum 

- 
jeden przypa-

dek (tab. 1). Tab. 1 przedstawia porównanie
wyników badań bakteriologicznych i identyfi-
kacji wyhodowanych szczepów z rodzaju Sal-
monellu i Shigella od ludzi i zwierząt. Z tab. l
wynika, że większą różnorodność i liczbę typów
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że zakażenia u ludzi nastąpiły z dlżym praw-
dopodobieństwem od zwietząt lub przez pro-
dukty zwlerzęce (11, 12, 13), Na podstawie
przedstawionych materiałów i zebranych wy-
ników można wnioskować o korelacji współ-
występowanta zakażeń u ludzi i zwierząt, na
co wskazywałyby wyniki badań bakteriologicz-
nych w gospodarstwach, w których przebada-
no zwierzęta.

go roku. Sezonowość zakażeń spowodowanych
pałeczkami Salmonella ilustruje ryc, 1. Wyizo-
Iowane w badaniach bakteriologicznych szcze-
py pałeczek Salmonella przebadano na anty-
biotykooporność. W antybiogramach pałeczek
Salmonellq, izolowanych od zwierząt stwier-
dzono pe]ń/ne różnice we wrażliwości na anty-
biotyki w zależności od typu'pałeczek Salmo-
nella, Szczepy były wrazliwe na: chloromyce-

Tab. 3. Serotypy rodzaju Sal,monel,lą lvyizołowane od poszczególnych gatunków zwierzątwokresie I97a-I972

tgphimurium
derbu
agona

Liczba badanych zwietząt

Częstość izolacji pałeczek
Salmonella

9
1
6

s,
s.
s.

Liczba
Cieląt

16,6%

wyizolowanyctl
Swln

I,6'l

Dnobiu Ogółern

L625

4,5%

1273

B,2%

Badanie serologiczne zwierząt.

Pobrane surowice od 14 zwietząt, a w tym
7 sztuk drobiu, 3 świń, 4 sztuk bydła - tyl-
ko w 3 przypadkach dały niskie miana agluty-
nacyjne 1:50 lub 1:100, a pozostałe były ujem-
ne (4, 5, I4). W 3-Ietnich systematycznych ba-
daniach krwi i kału od ludzi w rejonie łom-
żyńskim obserwuje się wyraźnie zarysowującą
się sezonowość zakażeń, spowodowanych pa-
łeczkami S almonella. Szczyt krzywe j sezonowe j
ptzypadł na miesiące II i III kwartału każde-

tynę, streptomycynę; oporne na: erytromycy-
nę, penicylinę, oxyterlamycynę, neomycynę i
sulfaquarridynę, Badarria wrażliwości na anty-
biotyki wyhodowanych pałeczek Salmonella u
]udzi i zwietząt przeprowadzono metodą krąż-
kowo-bibułową. Określono typy fagowe 277
szczepów Salmonella tgphż wyhodowanych od
ludzi chorych i nosicieli oraz ich występowa-
nie w ogniskach epidemicznych w rejonie łom-
żyńskim. Jak wynika z badań Pracowni Bak-
teriologicznej PSSE w Łomży stałymi siedlis-

-,r --
.J l

_!-,' 
L 'v

i

.(
.,, ?

@o

kolno

)

a

6
t
Ę

B

B

zakażeil spowodou,anych pałecz-
latach 1970-7972 w regionie łom-

żyńskim

@a

/egsą&-

-,żcki
* kól.j

- 

d.ogi

--_ 
gfu,ice

---:: óage

cAo,zy

Ryc. 2. Typy fagowe szczepów Salmonella taphi. wy-
hodowane od chorych i nosicieli z regionu łomżyń-

skiego

a,
\2

łżarfur!/ lat
197l l97 2t97o

Ryc. 1. Sezonowość
kami Solmonellct w
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kami pałeczek Salmonella są w przeważającej
części miejscowości położone wzdłuż rzeki Nar-
wi, Biebrzy i Pisy (ryc. 2). Powtarzające się
wzdłuż rzek te same typy fagowe świadczą'o
roli środowiska wodnego w przenoszeniu się
pałeczek S. typhż (12, 13, 15).

Typy fagowe wyhodowanych szczepów służą
epidemiologom do wykrywania podobnych za-
razków w różnych ogniskach ich występowa-
nta. Z piśmiennictwa krajowego i danych sta-
tystycznych wynika, że na terenie kraju poja-
wiają się nowe, dotychczas nie notowane typy
salmoneli (S. agona, S. m,eleagrl,dźs, S. neu-
port, S. bouźsmorbżfźcans i inne) (4,5,7, B). Ja-
ko przykład może posłużyć wyhodowana w ba-
daniach własnych pałeczka S. agona, kr'órą
dwukrotnie w odstępie 8 dni wyizolowano z
kału od 3 krow w gospodarstwie chłopskim.
Ognisko epidemiczne we wsi Kuzie p. Kolno
powstało na skutek przebywania w Szpitalu
Powiatowym Barbary Sz. lat 2 z objawami
biegunki. Z pobranej próby kału od chorego
dziecka w Laboratorium Bakteriologicznym w
Łomży wyhodowano nierozpoznany serotyp z
rodzaju Salmoneila. Wyhodowarry szczep ziden-
tyfikowano w WSSE w Białymstoku jako S.
derby. Kały badane po 28 dniach, po 1/2 rol<u
i 1 roku dały r,vynilri ujemne. Istnieje możli-
wość, iż serotyp Sa.l,monell,a zidentyfikowany
jako S. derbg mógł być pałeczką S. ogono nie-
rozpo,znaną dotychczas z powodu jej niewykry-
wa]orości w ty,m terenie (2, 3, 4, 16).

Wszystki,e krowy badarre były przez lekarza
weterynarii i uznane klinicznie za zdrowe. Zo-
stały one nabyte przez właściciela jako hodow-
lane z cozH. krwi i moczu od krów nosicie-
lek nie badano ze względu na stan wysokiej
ciąży. Badania bakteriologiczne 10 próbek mle-

negatywny. Jest to jeszcze je-
nienia salmoneli w populacji
przypadkowo ujawniają się w

trakcie badań środowiskowych i wskazują na
aktualność zagadnienia salmoneloz w Polsce.
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Ia6rHenrł.ł IO. - Ilocłrtełrcrno llailo.rex Salmonella
y łroAeft ,I ]KrlBoTHBIx B gllllAeMrrq€cKltx o{aTax B
Jlourxrłrrcxolł palroue B roAax 1970-1972.

Bo spełłe 3 fleT ]4ccfleAoBaJlr,I Bcelo 10 685 6onsrłsrx
nloAeż, peKoHBaJIecqeHToB ]4 Hocrrełeż oT Koropblx
BIIAeJIrJII4 ,l3 KaJla 424 urrałlłla Salmonella łt 103
uITaMMa Shigella. Cpe4rł nałoqer< Salmonellra *rarqe
Bcero lAeHrlrQrqrposanl4: S. tyLphi - 277, S. para-
ty,phi B - 36, S. typhirnur,ium - 74, S. ente,ritidis -16, S, anatum - 15, S. derby - 5 uITaMMots, cpeAl4
IIaJIoqeK Shigella: Sh. sonnei - 39 tt Sh. f]exneri -ti4. I{połre Toro B Tax(e BpeMff I4 B Texx<e MecnocTffx
rAe llpox<r{Bałr 6orsgste yI r*.ocrlTellrI caJIlłoEeJII4 r4c-
cJIeAoBaJIrI 1625 x<.uBorHblx ]43 nlJAy'BWnyałIb,HbIx xo3-
aitcrg u I43 oTKopMoTIHoTo cBrHapHI{Ka. lzls xopos,
cBr{Heż w nru\ r3oru4poBa[r{ 45 ruralrłlon Salmonella,
B TloM IlJ4cJIe S. enteritidis - 19, S. anatum - 10,
S. typhimuriujln - 9, S. agona - 6 u S. derby - 1

luTaMM. Y x<rBorrłsrx ,7g WHAvIB]4AyaJILHIIX xosgżcrs
ycla*oBuJlrl llprlcyTcTBŁe IIaJIoqeIt Salmonella e 5,3%
a y cartHeń ]43 oTKolpMoqHoro xosgżcTBa ToilbKo B
0,3?7o lłccłeAoBaInHbIx x(rdBoTHbIx. ]4s 26 xosażcrB -9nr4AeMr{qecKr{x oqaroE caJIMoHeJIJIe3a ycTaHoBI4JI]4
npl4cyTcTlBle ToTo ,Ke caMoro cepoTlfia Sa),monella y
nroAeż lr )KI4BoTHbIx.

Gabiniervcz J. - The carrier-state of Salmonella in
men and aninals in the epidemic foci situated in the
Łomża region in 1970-1972.

In the period of three years 10 685 p_ersons were
examined (sick men, convalescents, carriers) from
whom (stools) 424 strains of Salmonella and 103 strains
of Shigella were isolated. Most often the following
bacteria were identtied: S. typhi - 277, S, paratyphi
B - 36, S. typhimurium - 74, S. enteritidis - 16,
S. anatum - 15, S. derby - 5. Out of Shigella Sh.
sonnei was found in 39 cases and Sh. flexneri in 64
cases. At the sarne time 1625 animals of the same
envirement was also examined. From cows, pigs and
hens 45 strains of Salmonella were isolated (S. ente-
ritidis - 19, S. anatum _ 10, S. tlphimurium _ 9,
S, agor-ra - 6, S. derby - 1). In the ani.mals of indi-
vidual small farms the presence of Salmonella was
stated in 5.30/o, but in the pigs of fattening farms only
in 0.370ń. Of 26 farms be,ing in the epidemic foci in 17
(tj4,59o) the same serotype of Salrnoneila was found
in men'and animals,

ARDANS A. A., WALTER§ G.: Badania nad skutecz-
nością trzech postaci cambendazole u koni. (Efficacy
studies with three formulations of cambendazole in
horses). Am. J. vet. Res., 36, 1589-1590, 1975 (11).

W dwóch seriach doświadczeń przeprowadzonych
na 1B1 koniach w wieku od 6 miesięcy do 20 lat
przebadano efektywność trzech form cambendazole -pasia, granu]ki i zawiesina. Pierwszą serię badań
przeprowądzono ,w grudniu, drugą w kwietniu. U ba-
danych zwierząt na 3 miesiące przed rozpoczęciem
badań nie stosowano żadnych środków przeciwpaso-
ży;tniczych. Zawiesina zawierała ?,580/o, pasta 50,0%,
granulki 5,30tb substancji aktywnej. Da.ryka leku wy-
nosiła 20 mg aktywnej substancjilkg wagi ciała. Gru-
pę kontrolną stanowiły zułierzęta nie leczone oraz ko-
nie u których zastoso,wano thiabendazole w dawce
44 rng/kg. I1ość jaj strongylidów oznaczano w kale
pobranym z prostni,cy wg zmodyfikowanej metody Mc
Mastera. Po stosowaniu każdej z trzech postaci cam-
bendazole ilość jaj strongyloidów w kale zmniejszała
się o co naj,mniej 950/o ,w porównaniu do ilości przed
Ieczeniem otaz w odniesieniu do grupy kontrolnej.
W kale 19 mło,dych koni wykryto plzy tym jaja Pa-
rascaris equorum. Po leczeniu w kale 11 sztuk nie
stwierdzono oibecności jaj 8listy końskiej. występowa-
ły one natomiast w kale 2 z 5 koni leczonygh thią-
bendazole.

G.


